
 
 
 

 
  

 

Scuola di Studi Umanistici e della Formazione 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

  
Ø VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto 

Rettorale n. 1680 prot. n. 207006 del 30 novembre 2018;  
Ø VISTO il Regolamento di Ateneo delle Scuole, emanato con Decreto Rettorale n. 961 

prot. n. 167937 del 4 agosto 2022; 
Ø VISTO il Regolamento per le elezioni studentesche, emanato con Decreto Rettorale 

n. 331 prot. 94925 del 15 marzo 2021, e in particolare l’art. 8 e gli artt. 9 e 17 che 
prevedono l’elezione congiunta dei rappresentanti degli studenti nei Consigli dei 
Corsi di Studio e nei Consigli dei Dipartimenti, cui afferiscono i corsi stessi; 

Ø CONSIDERATO che il Regolamento suddetto ha introdotto una procedura 
telematica con espressione del voto in presenza o a distanza, sia per quanto attiene 
alle operazioni di voto che per quanto riguarda la presentazione delle liste dei 
candidati; 

Ø VISTO il Regolamento per l’istituzione e il funzionamento delle Scuole di 
Specializzazione, emanato con Decreto Rettorale n. 1122 prot. n. 71646 del 24 
ottobre 2013; 

Ø VISTO il Decreto Rettorale n. 271 prot. n. 51493 del 7 marzo 2023 con il quale sono 
indette per i giorni 3 e 4 maggio 2023 le elezioni dei rappresentanti degli studenti 
negli Organi Centrali di Ateneo e nei Consigli di Dipartimento, e in particolare 
quanto stabilito circa il numero e la composizione della rappresentanza studentesca 
nei Consigli di Dipartimento; 

Ø VISTO il Decreto della Presidente della Scuola di Studi Umanistici e della 
Formazione n. 2778 prot. n. 52965 dell’8 marzo 2023 di indizione delle elezioni dei 
rappresentanti degli studenti nel Consiglio della Scuola di Studi Umanistici e della 
Formazione, nei rispettivi Consigli di Corso di Studio e di Specializzazione; 

Ø VISTO il Decreto Rettorale n. 282 prot. n. 54349 del 9 marzo 2023 con il quale è 
stata costituita la Commissione Elettorale Centrale per le elezioni studentesche; 

Ø VISTO il Decreto Rettorale n. 396 prot. n. 91481 del 27 aprile 2023, con il quale 
veniva costituita la Commissione di Seggio; 

Ø VISTO il verbale delle riunioni della Commissione Elettorale Centrale dei giorni 4 e 
5 maggio 2023, prot. n. 98320 del 5 maggio 2023 relativo alla proclamazione degli 
eletti, dopo opportune verifiche sull’esito dello scrutinio elettronico, nel Senato 
Accademico, nel Consiglio di Amministrazione, nel Nucleo di Valutazione, nel 
Comitato per lo sport, nel Presidio di Qualità e nei Consigli delle Scuole, Consigli di 
Corsi di Studio e Scuole di Specializzazione; 





 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Ø TENUTO CONTO che, entro i termini previsti, all'Ufficio elettorale non sono 
pervenuti ricorsi avverso le operazioni elettorali e l'esito delle votazioni; 

Ø VISTO l’esito alle opzioni espresse ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dell’Università 
degli Studi di Firenze ed all’esito positivo delle verifiche effettuate dall’Ufficio 
Elettorale su tutti gli eletti 

 
 
      

DECRETA 
 

di nominare dalla data del presente provvedimento gli studenti di seguito elencati 
quali rappresentanti degli studenti nel Consiglio della Scuola di Studi Umanistici e 
della Formazione dell’Università degli Studi di Firenze, nei rispettivi Consigli di 
corso di studio e Consigli delle Scuole di specializzazione, per il biennio 2023– 2025 
e fino al successivo rinnovo delle rappresentanze studentesche: 
 
n. 3 rappresentanti degli specializzandi nel Consiglio della Scuola di  
Specializzazione in Beni Archeologici, eletti: 
- BIANCALANI GABRIELE; 
- BUGGIANI ALESSIA; 
- PAGLIANI FRANCESCO precede per minore età 
 
n. 3 rappresentanti degli specializzandi nel Consiglio della Scuola di  
Specializzazione in Beni Storico Artistici, eletti: 
- CACCIAMANI LAURA; 
- RUGGIERO GIADA; 
- TOMASI CONSUELO. 
 
n. 5 studenti nel Consiglio della Scuola di Studi Umanistici e della Formazione, 
eletti: 
- LUPINU CLAUDIO;                   Lista: CSX - FIRENZE 
- FRAGGIACOMO ROBERTA;    Lista: CSX - FIRENZE 
- SACCHETTI YURI;                   Lista: UDU FIRENZE – STUDI UMANISTICI E 

DELLA FORMAZIONE 
- MINI ALBERTO;                        Lista: UDU FIRENZE – STUDI UMANISTICI E   

DELLA FORMAZIONE 
 
- DONATINI GIULIA.                               Lista: Obiettivo Studenti 
 
n. 7 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Storia e tutela dei beni archeologici,  



 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

artistici, archivistici e librari (B001), eletti: 
- ALECCI EVA SOFIA;                             Lista: CSX FIRENZE 
- INNOCENTI IRENE;                              Lista: CSX FIRENZE 
- GUGLIELMO GAIA;                                Lista: CSX FIRENZE 
- SAVINO SAMUELE;                              Lista: Obiettivo Studenti 
- CECCARELLI IDA;                                Lista: Obiettivo Studenti 
- MICHELETTI FRANCESCA;                Lista: Obiettivo Studenti 
- SIBILLA LORENZO.                              Lista: Cravos Firenze 
 
n. 7 studenti nel Consiglio di Corso di studio unico in Lingue, letterature e studi  
interculturali L – Lingue e letterature europee e americane LM (B004-B074), eletti:  
- MINI ALBERTO;                                    Lista: UDU FIRENZE -LINGUE 
- PAROLAI ATENA;                                 Lista: UDU FIRENZE -LINGUE 
- GIOVANELLI ALICE;                        Lista: UDU FIRENZE -LINGUE 
- BATTISTELLI SERENA;                      Lista: UDU FIRENZE -LINGUE 
- STABLUM ALESSIO;                           Lista: CSX - FIRENZE 
- CIRIMELE MARTINA;                         Lista: CSX - FIRENZE 
- CONTRINO                                            Lista: Cravos Firenze 
  JULIA MARGARITA ELISABETTA.  
 
n. 5 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Discipline delle arti, della musica e  
dello spettacolo (B027), eletti: 
- GAILLI EDOARDO;                              Lista: Cravos Firenze 
- CASTELLANI TERESA FLOR;            Lista: Cravos Firenze 
- CONTI STELLA;                                    Lista: Cravos Firenze 
- FERRARI AURORA;                             Lista: Cravos Firenze 
- GOVERNA CARLO MATTIA.              Lista: Cravos Firenze 
 
n. 5 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Progettazione e gestione di eventi e  
imprese dell’arte e dello spettacolo (B028), eletti: 
- FRAGGIACOMO ROBERTA;                Lista: CSX - FIRENZE 
- CACA XHESIKA;                                   Lista: CSX - FIRENZE 
- VENDALI RAOUL.                                Lista: CSX - FIRENZE 
 
n. 5 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Storia (B040), eletti: 
- PANDOLFINI AGOSTINO;                    Lista: UDU FIRENZE - STORIA 
- GORETTI FILIPPO;                          Lista: UDU FIRENZE - STORIA 
- GAROFANO LEONARDO    ;          Lista: UDU FIRENZE - STORIA 
- MORETTI MARTA;                           Lista. Cravos Firenze 
- MARTINI LINDA.                              Lista Cravos Firenze 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
n. 5 studenti nel Consiglio di Corso di studio unico in Filosofia L-Scienze filosofiche  
LM - Logica, filosofia e storia della scienza LM (B042-B106-B107), eletti: 
-TOIA ELEONORA;          Lista: Obiettivo Studenti 
- FRANCHI LETIZIA;       Lista: Obiettivo Studenti 
- TERI NICCOLO’             Lista: Collettivo Umanistico CUMA – Studenti di Sinistra 
- BARBA FRANCESCA;  Lista: Collettivo Umanistico CUMA – Studenti di Sinistra 
- FRITTELLI LAURA.      Lista: CSX - FIRENZE 
 
n. 5 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Filologia moderna (B055), eletti: 
-LUPIS AMANDA;               Lista: CSX - FIRENZE 
- BENDINELLI VIRGINIA. Lista: CSX - FIRENZE 
 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Filologia, letteratura e storia  
dell’antichità (B056), eletti: 
-Nessun eletto. 
 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di Laurea in Archeologia (B060), eletti: 
-MICHELINI JAVIERA PATRICIA; 
- CRESTI ELENA. 
 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Lingue e civiltà dell’oriente antico e  
moderno (B073), eletti: 
-Nessun eletto. 
 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze archivistiche e  
biblioteconomiche (B084), eletti: 
-Nessun eletto. 
 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze dello spettacolo (B097), 
eletti: 
-Nessun eletto. 
 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze storiche (B111), eletti: 
-MUGNAINI MATTEO. 
 
n. 5 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Storia dell’arte (B115), eletti: 
-ARDIZZONE GIULIA;        Lista: UDU FIRENZE – STORIA DELL’ARTE 
- INNOCENTI CATERINA;  Lista: UDU FIRENZE – STORIA DELL’ARTE 
- CAPPUCCIO TERESA;      Lista: Obiettivo Studenti 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

- NERI RICCARDO.             Lista: Obiettivo Studenti  
 
n. 5 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Dirigenza scolastica e pedagogia  
clinica (B189), eletti: 
-NALDI BEATRICE;           Lista: Collettivo Umanistico CUMA – Studenti di 
Sinistra 
-OTTAVIANI MARIASOFIA. Lista: Collettivo Umanistico CUMA – Studenti di  

Sinistra 
 
n. 7 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze umanistiche per la  
comunicazione (B195), eletti: 
-CACA ERMIRA;                                      Lista: CSX - FIRENZE 
- PECORELLA MARIA VITTORIA;       Lista: CSX - FIRENZE 
- GIANNOTTO LORENZO;                     Lista: CSX - FIRENZE 
- ROTIROTI ROSA SOFIA;                     Lista: CSX - FIRENZE 
- GUGLIELMO FABIOLA;                      Lista CSX - FIRENZE 

 - CAMBI FRANCESCO;      Lista: AZIONE UNIVERSITARIA - CENTRODESTRA 
- SAVOI ALESSANDRO.   Lista: AZIONE UNIVERSITARIA - CENTRODESTRA 
 
n. 5 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze dell’educazione degli adulti,  
della formazione continua e scienze pedagogiche (B196), eletti: 
-Nessun eletto. 
 
n. 7 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze della formazione primaria  
(B198), eletti: 
-SACCHETTI YURI;             Lista: UDU FIRENZE – SCIENZE DELLA 

FORMAZIONE PRIMARIA 
- FERRI DANIA;                Lista: UDU FIRENZE – SCIENZE DELLA 

FORMAZIONE PRIMARIA                                
- PUZZO BENEDETTA;          Lista: UDU FIRENZE – SCIENZE DELLA 

FORMAZIONE PRIMARIA 
- SARRI SUSANNA;            Lista: UDU FIRENZE – SCIENZE DELLA 

FORMAZIONE PRIMARIA 
- DONATINI GIULIA;                        Lista: Obiettivo Studenti 
- BILIOTTI ELENA;                           Lista: Obiettivo Studenti 
- PASTORE CHIARA.                        Lista: Obiettivo Studenti 
 
n. 7 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Lettere (B200), eletti: 
- LUPINU CLAUDIO;                                      Lista: CSX - FIRENZE 
- LOMBARDINI LUISA;                                  Lista: CSX - FIRENZE 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

- CARRO GIUSEPPE ANTONIO;                    Lista: CSX - FIRENZE 
- GARGANI GIOELE;                                      Lista: CSX - FIRENZE 
- MUSELLA CHIARA precede per minore età;     Lista: CSX - FIRENZE 
- MARTINI SARA;                                           Lista: Obiettivo Studenti 
- GALLO VALERIA CARMELA.                    Lista: Obiettivo Studenti 
 
n. 7 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze dell'educazione e della  
formazione (B219), eletti: 
-VIAGI AMANDA;                                             Lista: CSX - FIRENZE 
- PICCHI CLARA;                                              Lista: CSX - FIRENZE 
- ROSI ARIANNA;                                             Lista: CSX - FIRENZE 
- AEDO CHANG CRISTHIAN ISAAC;            Lista: CSX - FIRENZE 
- VAZZANA EMILIA.                                        Lista: CSX - FIRENZE 
 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Geograpghy, spatial management,  
heritage for International cooperation (B231), eletti: 
-Nessun eletto. 
 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Intermediazione culturale e religiosa  
(B242), eletti: 
-MONETTI CHIARA. 
 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Pratiche, linguaggi e culture della  
comunicazione (B252), eletti: 
-Nessun eletto. 
 
 
Firenze,  
 

          IL PRESIDENTE 
 

          Prof. Giovanni Zago 
 

 


		2023-05-24T11:28:53+0200




